Ç:¿ *'‹×
[NUDE po

5' FIf›...§.'¡42,..__
ändmee W

4' E N19'
890sNS`*"

MINISTERIO DA SAUDE Í
FUNDAÇAO NACIONAL DE SAUDE

Supermtendêncla Estadual do Rio Grande do Norte
Av. Alm. Alexandrino de Alencar, 1402 - Tirol

Natal - RN - Cep: 59015-350
Fone: (84) 3220-4729/4783 - Fax (84) 3220-4729

TERMO ADITIVO N° 02/2016

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° os/2014,
CELEERADO ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
E A EMPRESA NORTELDATA TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA., PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVAÀNA REDE
INTERNA DE TELEFONIA E CENTRAIS TELEFONICAS A
SEREM EXECUTADOS DE FORMA CONTÍNUA, NO EDIFICIO
SEDE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE, SITO À Av. ALMIRANTE

~ ALEXANDRINO DE ALENCAR, N° 1402, TIROL - NATAL/RN.
PROCESSO N° 25255.0l1.125/2014-16

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA, entidade Federal vinezúede ee
Ministério da Saúde, inscrita no CGC/MF sob o n° 26.989.350/001-98, e a empresa NORTELDATA
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA., situada à Rua Rodrigues Sete, 341 -- casa
Amarela - CEP 52051-230 - Recife/PE, inscrita no CGC/MF sob O n° 10.657.542/0001-95,com
inscrição estadual n° l8.2.001.01 1.7673-6, doravante, neste ato, denominadas FUNASA e
CONTRATADA, respectivamente, representadas, a primeira pela Substituta Eventual do
Superintendente Estadual a Senhora MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA, portadora da
Carteira de Identidade n° 380.667, expedida pelo Instituto Técnico Cientifico de Polícia - ITEP/RN,
CPF n° 199.833.604-20, nomeada por meio da Portaria n° 214, datada de 06 de janeiro de 2013,
publicada no D.O.U. n° 28, de 08 de fevereiro de 2013, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria n° 1.752, de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 do Senhor Presidente da
FUNASA, e a segunda NORTELDATA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA,
CGC n° 10.657.542/0001-95 com sede a Rua Rodrigues Sete, 341, Casa Amarela -- CEP 52051-230
Recife-PE, representada por seu representante legal, Sr. FRANCISCO EDSON BEZERRA DE
BRITO JUNIOR, portador da Carteira de Identidade n° 422.7873, emitida pela SSP/PE e do CPF n°
879.863.474-00, firmam O presente Contrato para a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva na rede intema de telefonia e centrais telefônicas a serem executados de forma contínua, no
edifício sede da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde, sito à Av. Almirante
Alexandrino de Alencar, n° 1402, Tirol-Natal/RN, licitada através do Pregão n° 11/2009, do tipo
menor preço, regido pela Lei n° 8.666/93, republicada em 06/07/1994, e suas alterações posteriores,
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Instrução Normativa-MARE n° 05, de 21 de julho de 1995,
Decreto n° 2.271/97, a qual as partes firmam O presente Termo aditivo, mediante as disposições
expressas nas seguintes cláusulas.

Ã
›

1.
 nfi:ni| Inn-Ii I-lI*`4I III-Illlnfiévféi-Il-In-r f" *"Y ' ' *AF *ff '¬-*N ff'4“*T* " * ^" T' T " ' ' TN*-J-^ *Àv**'-***Tv""'^** * T' ""'¡"'-_""$

K/

Y

4*

I*

' c_:,P~UDE F

5 Fls. É
O Rubnca

.àú (S

\/8àL» QA'Vs Né'

MINISTERIO DA SAÚDE f
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE ~
CLÁUSULA PRIMEIRA _- DO OBJETO

__ O presente Termo Aditivo, tem por objetivo a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA -
DA VIGENCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 05/2014, que passará a vigorar com a
seguinte redaçao:

CLÁUSULA SEXTA -_ VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo da vigência do Contrato administrativo n° 05/2014, por mais

Õ 12 (doze) meses, com início em 30.12.2016 e término em 29.12.201 7.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA GARANTIA

Como garantia das cláusulas assumidas, a contratada renovará a garantia inicial,
equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA -- DA RATIFICAQÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas, parágrafos, alíneas e condições do Contrato
Original n° 05/2014 que direta ou indiretamente não contrariem O presente Termo Aditivo, que entrará
em vigor na data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
A FUNASA, no prazo de 20 (vinte) dias após a assinatura deste Termo providenciará a

Ô sua publicação por extrato, no Diário Oficial da União.
E, por estarem de acordo, lavrou-se O presente termo em 3 (três) vias de igual teor e

forma, a - - foram lidas e assinadas elas artes interessadas.P P
e tal(RN), 30 de dezembro de 2016 ájëãlzzgäo ____ J

Âugu è` __

s :AI

4 tzbete Silva de Moura Fra11c1sco Eds/z 3 eze a de Br1to Jtnnor
Substrtut Eventual do Superintendente Estadual Administrado 'P - NOR ELDATA
FUNAS * SUEST-RN .

Testemunhas: _,I (
I `Y

“ Nome O O Nome ,/W A O '_
z CPF; _ CPPz]oâéâ . - “tm o ,

CARTÓRIO 1Ê°__g|_ÊT|_R_|1_'_oëuI_›_:c|ÁR|o DA OAPIIAL -POÇODAPANELA - Ecn= - - ip; rt/c¿{×_ ' Í 07 - 41-824'°2Ú

f tw SU @=*›5'‹i13›8'-?'=~'Í"ãÊz'Í¿Ê3§›Ê'äí~e mà «zš4¿°Ê~°è° i RG' 963-200 55P“P¡-Í
Ã QD A FFM ¡M!  IE  ` ÉA Ê “°d:1~*'§° JiÊ ' ¡‹i;`=í";'í¡;`E"f--21" lt:'¡=É. - " 1 ' 'af' ¡:.'.N-'L ` QÃ _ _ _ ___-=.___ ~ _ __ Â» _

f efltfil mefefflW 0 M ta serm A “"*-›»efi-'°
¡tag! 3 Í 3 - z.. É` __- . _ ~'

xa. H . 1órz.‹:›4ef°›1E
. _ - _ 4 _ __ _ _ ___ __ c a _ _ _ :- _ --_ _ -: _. _ . . _ . I

\__ ___ VÉÍÍÓO Sflmgntg corn 5_B]Oäg_eiauter¡t¡c|dade ___ *L Í;__ ___ iii* _ _ _ __ Í _

:A
ä

Agr
1*

e..Q,

-MTP

I M4. _ _
' ' E í rf* imã f 'ff r 1

-b

0
0

.Q 'H' ez

OPUDEA

\ON/IL
3°21 _¡____,,°<°LL'm' /iii.">0szvs`<l"

ubnc

Isznv 7677-7069 Diáyig Qfiçial da Uniãg - 5,,¡,, 3 N°1o,eezIe-reis, 13 de jzmeife de zon
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N' CV 617102

A Fundação Nacional de Saúde convoca O Sr. Eduardo Alves
da Costa, CPF: 206.332.546-49, ex- prefeito do municipio de Pin-
tópo1is1MG, que se encontra em loml incerto e não sabido, para
comparecer e tomar ciencia da imputação do débito e demais ín-
formações referentes ao convênio de n' 0617102 celebrado entre a
FUNASA e a Prefeitura de Pintópolis, no endereço: Rua Espirito
Santo, n' 500 - Sala 201 - Centro, Belo Horizonte/MG - CEP:
30.160-030. 0 não comparecimento no prazo de 10 (dez) dias con-
tados da data da publicação deste implicará, após 75 (setenta e cinco)
dias da primeira convocação (n' 70120l61CA1SOPRE1SE-
COVISUEST-MG, emitida em 0411012016 e AR assinado em
1311012016, em sua inscrição no CADIN e posteriormente a inscriçlo
do débito em Divida Ativa da União.

NEIDE DA SILVA DOS REIS
Chefe do Serviço de Convênios

_ Substituto

, SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO Rio GRANDE Do NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 212016 - UASG 255020

Número do Contrato: 512014.
N' Processo: 25255011l25201416.
PREGÃO SISPP N' 912014. cdetmemez FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 10657542000l95. Contratado :
NORTELDATA TELECOMUNICACOES E -INFORMATICA L'I'-
DA. Objeto: Alteraçao da CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGEN-
CIA DO CONTRATO, quepassara a vigorar com a seguinte redaçio:
Fica prorrogado o prazo da vigencia do contrato administrativo n°
0512014, por mais l2(doze) meses, com inicio em 30.12.2016 e ter-
mino em 29.12.2017. Fundamento Legal: De acordo com a Lei
8666193 e suas alteraçoes vigentes. Vigência: 3011212016 a
2911212017. Data de Assinatura: 3011212016.

(SICON - 1210112017) 255020-36211-20l7NI-3800099

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
No RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° termo aditivo ao cv n' 055112013.
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, r meio da Superin-
tendência Estadual do Rio de Janeiro, 26.989.350/0549-84,
situada a Rua Coelho e Castro, n' 6, Bairro Saúde, Rio de Janeiro/RJ
c O Munícipio de Pinheiral/RJ CNPJ 01.612.981/0001-90, situado na
Rua Justino Ribeiro, 228- Centro - Pinheiral/RJ. Objeto: Prorrogar a
vigência do convênio até o dia 30l1¶20l7. Data de assinatura:
2911212016. Sígnatárioe: Carlos Henrique Netto Vaz, CPF
053.692.337-05 e José Arimathéa Oliveira, CPP 007.553.257-37. Pro-
cesso n' 25100.030.230120l3-29.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2016 - UASG 255019

Número do Contrato: 712014.
N' Processo: 252-6022822201411.
PREGÃO SISPP N' 2412014. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 0460744-1000140. Contratado :
VP SERVICOS TI-ERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais um período de 12 (doze) meses, isto 6,
de 3011212016 ã 2911212017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 3011212016 a 29/12/2017. Villor Total:
RS2.378.'139,20. Fonte: 6151000000 - 20I6NE800394. Data de As-
sinatura: 2911212016.

(SICON - 1210112017) 255019-36211-2016NE800066

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZDIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N' 6412016 - UASG 254420

S . ntratnnte:IPl'REPOÍÍOs5°isiFis{¿0i2Iil›8Ê01Êâ8` FUNDACAO OSWALDO
CRUZ -.CNPJ Contratado: 7204405000018l. Contratado : IMO S
GRAFICA E EDITORA LTDA -.O1-sjetoz Servico de impressão e
acabamento dc livros a serem publicados la Editora Fiocruz, in-
cliâps os papãiêõde capaedi:_11___oo, pelopcrii›€dod§__{2 %1“oze)¡_?eses,
co ormecon ` es,quanti cseexi nciasesta cci no ermo
de Referencia, anexo no Edital. Fungmento Legal: Lei 8.666.193 .
Vigência: 0210112017 a 0210112018. Valor Total: R$334.999,95. Fon-
te: 615l000000 - 20l6NE8054l5. Data de Assinatura: 2211212016.

(SICON - 1210112017) 254425-25201-20l6NE30022'1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO N' 212017 - UASG 254420

N' PW: 2538000169220lÊ82 . Objm leMmm - Rã
`stro e reço para aquisição e a min na sem To

di: Itens Licitedos: 00002. Edital: I§II0112017 de 081100 as tããão e de

DE JANEIRO - RJ ou www.compraagwernamcntais.gov.br1edí-
tnl1254420-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/0112017
às 081100 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
2710112017 às 091130 no site ww\v.comprasnct.gov.br.

ALEX LIMA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 1210112017) 254439-25201-20l7NE8002l7

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS

EXTRATO DE CONTRATO N' 3712016 - UASG 254462

N' Processo: 25389000028201555.
PREGÃO SISPP N° 3712015. Contratante: FUNDACAO OSWALDO
CRUZ -.CNPJ Contratado: 42l68781000178. Contratado : SANI-
PLAN ENGENHARIA E SERVICOS -AMBIENTAIS LTDA. Ob-
jeto: Contratação de serviços de investigação ambiental detalhada,
análise de risco, retirada dos tanques subterrtlncos e rcmediação do
solo e da água subterrânea. Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93, Lei
n' 10.520/2002, Decreto n' 227111997 e Instrução Normativa SL-
TIIMPOG n' 2 . Vigência: 0210112017 a 01/05/2017. Valor Total:
R$284.500,00. Fonte: 6151000000 - 2016NE802l78. Data de As-
sinatura: 2111212016.

(SICON - 12/0112017) 254430-25201-2016015800216

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' S/2017 - UASG 254462

Número do Contrato: 6412011.
N' Processo: 2538900071l20ll69.
PREGÃO SISPP N' 10512011. Contratante: FUNDACAO OSWAL-
DO CRUZ -.CNPJ Contratado: 0897-1048000102. Contratado : ELV
EMPRESA LOCADORA DE VEICULOS -LTDA. Objeto: Repas-
tuação de preços e a prorrogação do prazo de vigência, referente ao
serviço de transporte de passageiros e pequenas cargas para O prédio
da Fiocruz-Ceará. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4' da Lei n'
8.666/93 c arts. 37 :I 41 da IN MPOG n' 02108.Vigencla: 0910112017
a 0910112018. Valor Total: R$122.579,78. Fonte: 6151000000 -
2016192802012. Data de Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 12/0112017) 254430-25201-20l6N`E8002l6

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EM EIOMODELOS

RESULTADO_DE JULGAMENTO
PREGAO N' 3212016

O Pregoeiro no uso de suas atribuições faz saber que foram
vencedoras da presente licitaçlo às empresas: MFC Comercio de
ProdutosparaLaborat6rioLtda-ME,nositens03,19,20,21,25
,26,37,40,4l ,43,44e46,novalortota1deR$26.l20,05;
NNAL Comércio de Matérias Médicos e Serviços Empresarial , nos
ítens08,09,l3,16,17,23,33,36,39,e47,novalortotal
deRS 3.017 , 75; Santos e Santana Produtos Hospitalares Ltda - ME
,nosítens24,3l ,32,34e48,novalortotaldeR$2.737,20;
LOGLABComérciodeProdutosdeLaborat6rio-ME,nositens22
e 28 , no valor total de RS 1.930 , 60; MAPO Distribuidora de
MaterialI¬IospitalarEire1i-ME,nositena0l,02,04,05,06,l2
c42 ,no valor tota1deRS 12.430, 00. Foram desertosos itens 11 ,
18e30.Foramcance1adosositens07,10,14,l5,27,29,35.
38 , 45 , 49 e 50. Valor total desta licitação RS 46.235 , 60.

ROBERTO ALVES DE ANDRADE

(SIDEC - 12/01/2017) 254435-25201-20l6NE800208

lNS'I'ITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS
DE MANGUINHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 112016 - UASG 254446

Número do Contrato: 56/2015.
N' Processo: 2538700039520l498.
INEXIGIBILIDADE N' 88/2015. Contratante: FUNDACAO
OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado: l460326l000100. Contratado
: BUCI-II BRASIL LTDA. -.0bjeto: Prorrogação dp prazo de vigencia
do contrato pelo periodo de 12 (doze) meses e incl-sao do equi-
pamento nanospray. Fundamento Legal: art 57 inciso 11 DA LEI
8666193. Vigência: 23/12/2016 a 2311212017. Valor Total:
R$181.500,00. Fonte: 6151000000 - 20l6NE80l025 Fonte:
6153685530 - 20l6NE80lO26. Data de Assinatura: 2311212016.

isizoo ee mtoo. Eedefeeez Aveeide nz-een, 43õs_ Meegzúdhee IuO_ __(_sIC_ON ._I2.foI1zoI1) 254446-;s_2_ot_-2oIsNEsoo22õ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
EM IMUNOEIOLÓGICOS DE MANGUINHOS

ENTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N' -tennis
N' Processo: 253860003292015l7. Contratante: FUNDACAO
OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado: l2219645000107. Contratado
: FRONT ESTRUTURAS EIRELI - EPP -.Objeto: Serviço de locação
de Empilhadeiras, paleteiras eletricas, paleteiras hidraulica: com e
sem balança. Fundamento Legal: Artigo 78, Inciso I cfc com o Artigo
79, inciso I da Lei n' 8666193 Data de Rescisão: 0911212016 .

(SICON - 1210112017) 254445-25201-2016NE800205

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 12612016 - UASG 254445

Número do Contrato: 412015.
N' Processo: 25386000820201459.
DISPENSA N' 14912014. Contratante: FUNDACAO OSWALDO
CRUZ -.CNPJ Contratado: 03585986000l05. Contratado : INS'I'I-
TUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DOPARANA - IBMP. Objeto:
Termo Aditivo com a finalidade de prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art 241XIII da lei
8.666/93. Vigência: 29/07/2016 n 2810712017. Data de Assinatura:
12/07/2016.

(SICON - 12/01/2017) 254445-25201-20I6NE30020S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 12712016 - UASG 254445

Número do Contrato: 5/2015.
N' Processo: 2538600082l201401.
DISPENSA N' 15012014. Contratante: FUNDACAO OSWALDO
CRUZ -.CNPJ Contratado: O3585986000l05. Contratado : INSTI-
TUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DOPARANA - IBMP. Objeto:
Termo Aditivo com a finalidade de prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24/XIII da lei
8.666/93. Vigência: 28104/2016 a 27/04/2017. Data de Assinatura:
2W04/2016.

(SICON - 12/0112017) 254445-25201-2016NE800205

Aviso nt: ALTERAÇÃO
PREGÃO N' 1512011

Comunicamos que o edital da licitação supracitada. publi-
cada no D.0.U de 19/12/2016 foi alterado. Objeto: Preglo Eletrônico
- Aquisição de Proveta, Frasco, Tubo e outros itens da marca COR-
NING Total de Itens Licitndoa: 00013 Novo Edital: 13101/2017 das
08h00 às 111130 c dc13h30 às 161100. Endereço: Avenida Brasil, 4365
- Manguinhos RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a
partir de 1310112017 às 081100 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 2610112017, às 091100 no site www.compras-
net.gov.br.

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 1210112017) 254445-25201-2016015800205

Aviso DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 3612017 - UASG 154445

N' Processo: 25386000841201636 . Objeto: Pregão Eletronico -
Aquisição de Material Hospíta1ar1CinIn-gico Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 1310112017 de 081100 as 121100 e de 131100 às 161100.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos Manguinhos - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernsrnentais.gov.br1edi-
001254445-05-36-2017. Entrega das Propostas: a partir de 1310112017
às 081100 no site www.compresnet.gov.br. Abertura das Propostas:
0610212017 às 091100 no site w\v\v.comprasnet.gov.br.

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 1210112017) 254445-25201-20l7NE800205

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO N' 38612016

O Pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
n.' 017120l6,vcm divulgar o resultado da do Pregão Eletrônico
n.'38612016.Foi vencedor do Grupo 1 .2 e item 2 licitante Zetta
Troníc do Brasil Inovações Tecnologicas Ltda- ME, no valor de RS
102.936,00 (Cento e dois milnovecentos e trinta e seis reais).0 valor
totalda licitação foi de R5 102.936,00 (Cento e doísmil novecentos e
trinta e seis reais).

FLAVIO ISIDORO DA SILVA

‹Sfl=E<=- 1='f°1f2<›17› .2H«==:2e°1~29IâEP§v<¿29fi__
Este documento pode servcrificadono endereço eletrônicohWJMwh@ Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 2410812001, que institui a
pelo código 0003201701 1300086 Infiaestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nel